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Mechanizm zmiany biegów piasty trzybiegowej

Przedmiotem patentu jest mechanizm zmiany
biegów do piast wielobiegowych zwłaszcza do ro¬
werów.

Dotychczas znane rozwiązainia mechanizmu zmia¬
ny biegów w piastach wielobiegowych charakte¬
ryzują się tym, że sprężyna mechanizmu znajdu¬
je się na zewnątrz osti piasty dopychając stale
element przesterowujący uformowany w kształcie
krzyżaka w kieruimku kołka koła centralnego od
strony zabieraka. W celu przesterowania krzyżaka
w odwrotnym kierunku stosuje się element ciągną¬
cy, którym przeważnie jest łańcuszek umieszczony
w otworze wewnątrz osi piasty. Łańcuszek ten
przyczepiony jest do szczególnie uformowanego
kołka przechodzącego poprzecznie przez oś
i umieszczonego w otworach tulejki, po której
obraca się krzyżak. Łańcuszek i kołek łączy się
za pomocą połączenia gwintowego.

Ze względu ima małe wymiary łączonych ele¬
mentów gwint ten nie może być większy niż M2,5.
Fowoduje to duże osłabienie połączenia i jest
jedną z głównych wad dotychczas stosowanego
mechanizmu zmiany biegów. Inną słabą stroną
obecnego rozwiązainia jest łańcuszek. Jego małe
wymiary stwarzają szereg trudności technologicz¬
nych i montażowych. Zamocowany w mechaniz¬
mie zmiany biegów pracuje w bardzo niekorzy¬
stnych warunkach trąc o powlierzohriie nakrętk"'
naprowadzającej łańcuszek w otwór osi piasty co
powoduje konieczność zwiększenia siły potrzebnej
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do przesteirowiainia piasty. Rozwiązanie takie jest
nietrwałe i powoduje często zrywanie się gwin¬
tu i łańcuszka. W niektórych rozwiązainiach do
przesterowania płiasty stosowany jest element po-

5 pychajacy (np. piasta SH1MANO), lecz są to pia¬
sty, których sterowanie odbywa się na innej za¬
sadzie: elememtein przesterowującyim jest nie krzy¬
żak lecz cały korpus przekładni planetarneij.

Istotną niedogodnością ujawniającą się w cza-
10 sie eksploatacji piasty jest trudność regulacji me¬

chanizmu na poszczególnych biegach. Regulacji
dokonuje się ustawiając mechanizm w położeniu
pracy na pierwszym biegu, co jest trudne i czaso¬
chłonne poniewaiż trudno to położenie ustalić. W

15 przypadku niedokładnego wyregulowania mecha¬
nizmu zmiany biegów w czasie pracy piasty na¬
stępuje szybkie zużycie jej części. Wszystkie te
trudności usuwa mechanizm zmiany biegów we¬
dług wynalazku. Istota wynalazku polega na
umieszczeniu sprężyny przesterowującej elemen¬
ty mechanizmu zmiany biegów wewnątrz osi pia¬
sty.

Dalszą cechą wynalazku jest zespół krzyżaka,
a zwłaszcza tulejka krzyżaka i sposób zabezpie¬
czenia krzyżaka na tulejce. Konstrukcja kołka
mechanizmu sterującego, o który opiera się z jed¬
nej strony sprężyna, a z drugiej działa element
popychający została istotnie uproszczona. W miej¬
sce dotychczas stosowanego kołka z dwoma pod-
frezowaniamd na końcach stosuje się zwykły
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okrągły kołek łatwy do wykonania. Kołek został
zabezpieczony przed przesunięciem poprzecznym
odpowiednio ukształtowaną tulejką wykonaną
z tworzywa oraz pierścieniem zabezpieczającym.
Umieszczenie sprężyna wewnątrz osi powoduje, że
sprężyna dociska element przieisterowujący (krzy¬
żak) w kierunku zabłeraka od strony kołka koła
centralnego. Stwarza to możliwość zastosowania
do jego przesterowywania elementu popychające¬
go, którym może być pręt o odpowiedniej długoś¬
ci. Wyeliminuje to łańcuszek i wszystkie związa¬
ne z tym wady. Zmiana konstrukcji zespołu krzy¬
żaka znacznie uprości techonologię jego wykona¬
nia. Istotną sprawą jest uproszczenie sposobu re¬
gulacji piasty w położeniu pracy na poszczegól¬
nych biegach i zapewnienie niezawodności prze-
sterowywania. Regulacji dokonuje się w położeniu,
mechanizmu na trzecim biegu dociskając krzyżak
elementem popychającym w kierunku kołka koła
centralnego od strony zabieraka. Następnie odpo¬
wiednio regulując cięgna łączące mechanizm zmia¬
ny biegów z przełącznikiem umieszczonym na kie¬
rownicy stwarza luz umożliwiający płynne wklesz-
czeinie trzediiegO' biegu. Sposób doboru wymiarów
i tolerancji wszystkich elementów, mających
wpływ na zmiany biegów zapewnia prawidłową
pracę piasty w położeniach pracy na poszczegól¬
nych biegach:

Przykład wykonania mechanizmu zmiany bie¬
gów do sterowania piastą trzybiegową według
wynalazku uwidoczniony jest ńa« załączonych ry¬
sunkach, na kitorych: fig. 1 przedstawia piastę
trzybiegową w przekroju wzdłuż osi piasty z uwi¬
docznionym mechanizmem zmiany biegów, fig. 2
tulejkę krzyżaka w przekroju wzdłużnym, fig. 3
— krzyżak w przekroju wzdłużnym, fig. 4 — ko¬
łek mechanlizmu zmiany biegów w widoku z gó¬
ry, fig. 5 — kołek mechanizmu zmiany biegów
w widoku z boku, fig. 6 — pierścień zabezpiecza¬
jący kołek w przekroju wzdłuż osi, fig. 7 — pier¬
ścień zabezpieczający kołek w widoku od czoła,
fig. 8 — pierścień zabezpieczający w widoku od
czoła.

Konstrukcja i działanie mechanizmu zmiany
biegów według wynalazku stosowanego w trzy-
biegowej piaście rowerowej jest następująca:
w osi piasty 1 od strony zaibieraka 9 /wywiercony
jest prawie do kołka koia centralnego 2 okrągły
otwór 14. Ńa dnie tego otworu umieszczona jest
sprężyna 3/ której zadamiem jest przesuwanie
krzyżaka 4 z położenia ntai trzecim biegu 3b w po¬

łożenie na drugi 2b lub pierwszy bieg Ib. W tym
celu oparta jest o kołek mechanizmu zmiany bie¬
gów 6 wykonany w kształcie zwykłego okrągłego
kołka. Kołek ten przechodzi poprzecznie przez oś

5 piasty 1 i otwory 16 tulei krzyżaka 8. Przed prze¬
sunięciem kołka mechanizmu zmiany biegów 6 w
kierunku poprzecznym zabezpieczał odpowiednio
uformowany pierścień zabezpieczający kołek 5
wykonany z tworzywa sztucznego. Pierścień ten

10 z jednej strony opiera się o swobodnie obracają¬
cy się na tulejce krzyżaka 8 krzyżak 4 a z dru¬
giej strony zabezpieczony jest pierścieniem za¬
bezpieczającym 7.

Przesunięcie krzyżaka 4 z położenia pracy na
15 trzecim biegu 3b w położenie pracy na biegu

drugim 2b lub pierwszym Ib następuje pod wpły¬
wem oddziaływania sprężyny 3 po uprzednim od¬
powiednim ustawieniu dźwigni na przełączniku
zmiany biegów, który umieszczony jest na kierów-

20 nficy roweru, Przesterowanie z położenia pracy
na pierwszym biegu Ib w położenie' na drugi 2b
lub trzeci bieg 3b następuje w momencie usta¬
wienia dźwigni przełączndika biegów w odpowied¬
nie położenie. Zostaje wtedy wywarta poprzez

25 cięgna - i dźwigniię 12 siła na popychacz 10, który
przesterowuje cały mechanizm wewnątrz piasty
Regulacji długości cięgien od przełącznika na kie¬
rownicy do dźwigni 12 dokonujie się za. pomocą
nakrętki 11.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Mechamiizm zmliany biegów piasty trzybiego¬
wej, znamienny tym, że sprężyna (3) przesuwają-

35 ca zespół krzyżaka (4) poprzez zabezpieczony przed
przesunięciem poprzecznym kołek mechanizmu
zmiany biegów (6) umieszczona jest w otworze
(14) wewnątrz osi piasty (1).

2. Mechanizm zmiany biegów według zastrz. 1,
40 znamienny tym, że kołek mechanizmu zmiany bie¬

gów (6) zabezpieczony jest przed przesunięciem w
poprzek bsii piasty (1) osadzonym na tulejce krzy¬
żaka (8) pierścieniem zabezpieczającym kołek (5)
w kształcie pierścienia z dwoma wewnętrznymi

45 wycięciami (13) o szerokości równej średnicy kołka
(6) oratz o wysokości równej długości kołka (6),
przy czym opiera się on z jednej strony o krzyżak
(4), a z drugiej strony zabezpieczony jest pier¬
ścieniem zabezpieczającym (7) wykonanym z drutu

50 sprężynującego osadzonego w rowku (15) naciętym
na tulejce krzyżaka (8).
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